告期内，公司在 2016 年末、2017 年末、2018 年末和 2019 年 6 月末已达到收入

确认条件，但尚未验收完成的项目，采用上线后完工百分比法确认的收入金额

分别为 408.04 万元、118.80 万元、0.00 万元和 0.00 万元，对经营成果影响较

小。公司不存在通过完工百分比法提前确认收入的情况。

（三）变更收入确认时点前后应收账款回款情况、存货结转情况是否有重

大变动

公司 2016 年国内行业应用软件解决方案收入 3,716.24 万元，当年回款

3,022.02 万元，回款比例为 81.32%；2017 年收入 6,739.54 万元，当年回款 5,836.34

万元，回款比例为 86.60%；公司变更收入确认时点前后的应收账款回款情况不

存在重大变动。

公司 2016 年末存货金额为 267.00 万元，其中 252.26 万元于 2017 年上线验

收并结转当期成本；2017 年末存货金额为 748.90 万元，其中 544.54 万元于 2018

年上线验收并结转当期成本；公司变更收入确认时点前后的存货结转情况不存在

重大变动。

十、说明变更收入确认政策后追溯调整是否涉及会计差错更正，并说明原

因

苏州工业园区凌志软件股份有限公司   问询函回复二

 49

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》：

“前期差错，是指由于没有运用或错误运用下列两种信息，而对前期财务报表造

成省略或错报：（一）编报前期财务报表时预期能够取得并加以考虑的可靠信息；

（二）前期财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。”

公司制定原国内行业应用软件解决方案项目合同会计政策时，该业务仍处在

市场拓展前期，收入占比很小，且未来前景不甚明朗。公司根据当时能够取得的

可靠信息，基于重要性与谨慎性原则制定了相关会计政策。后来随着该业务的快

速发展，收入占比不断增加，原采用的会计政策所提供的会计信息已不能恰当地

反映公司的财务状况和经营成果。公司为了提供更可靠、更相关的会计信息，对

相关会计政策进行了变更。

会计政策变更对公司 2014 年至 2016 年合并财务报表营业收入影响金额很

小，具体如下表所示。公司会计政策变更之前的财务报表若不变更会计政策而延

用原会计政策，对财务报表使用者判断企业财务状况、经营成果和现金流量不会

产生重要影响，说明原会计政策能够公允反映当期经营成果。公司在编报 2016

年度及之前财务报表时，已正确运用了预期能够取得并加以考虑的可靠信息或者

财务报告批准报出时能够取得的可靠信息。

营业收入 追溯调整前（元） 追溯调整后（元） 影响数（元） 影响比例

2016 年度 313,860,551.18  313,649,070.35  -211,480.83 -0.07%

2015 年度 272,477,196.78 272,598,570.66 121,373.88 0.04%

2014 年度 253,762,927.34 254,451,924.30 688,996.96 0.27%

因此，公司变更收入确认政策不属于《企业会计准则》中规定的会计差错更

正，变更收入确认政策后追溯调整不涉及会计差错更正。

十一、结合公司软件开发人员、工资时间统计系统、方法，与日本客户在

人员工时等方面的对接，合同中对于服务义务和责任的约定条件等，说明在对

日软件开发服务中按实际工作量和单人价格与客户结算作为确认收入时点的依

据，是否符合《企业会计准则》规定，相关数据如何有效统计并得到日本客户

认可；说明国内软件确认收入的具体方法，分期确认时在各期间如何分配收入；

前述收入确认方法与同类公司比较情况，如存在差异，说明差异情况、原因、

苏州工业园区凌志软件股份有限公司   问询函回复二

 50

影响及合规性

（一）对日软件开发服务

公司对日软件开发服务的收入确认时点为客户验收或确认后，依据为客户出

具的验收或确认单据，符合《企业会计准则》的规定，具体详见本题“十二、对

比《企业会计准则》的相关规定，逐项说明各类业务的收入确认政策是否符合其

规定”。对日软件开发服务包括定制软件开发、人员派驻和软件售后服务三种业

务类型，其中，按实际工作量和单人价格与客户结算的为人员派驻和软件售后服

务。

对于定制软件开发服务，工作量和人月价格仅为报价及结算方式，即客户认